
ZÁPISNICA 

z 10. zasadania obecného zastupiteľstva  v Bohdanovciach konaného 

dňa 14.12.2023 v zasadačke obecného úradu o 17:00 hod.  
 

P r í t o m n í  : Podľa prezenčnej listiny 
  

                                                           

 Program zasadnutia: 

1. Otvorenie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2. Schválenie programu zasadnutia OZ 

3. Schválenie dodatku č.1 k Zmluve o nájme nebytových priestorov č.15/2023 Mgr. Vladimíra 

Železňáka – Umelecká spoločnosť GONG 

4. Prerokovanie a schválenie VZN o dani z nehnuteľnosti, dani za psa , dani za užívanie verejného 

priestranstva, dani za predajné automaty, dani za nevýherné hracie automaty a poplatku za 

komunálne a drobné stavebné odpady 

5. Prerokovanie a schválenie VZN o zneškodňovaní odpadových vôd na území obce Bohdanovce 

6. Schválenie preklasifikovania bežných výdavkov na kapitálové pre ZŠ s MŠ Bohdanovce 

7. Správa audítora k účtovnej závierke za rok 2022- výročná správa 

8. Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu na roky 2024-2026 

9. Schválenie rozpočtu na rok 2024 

10. Zmena rozpočtu 2023 – rozpočtové opatrenie č. 10 a č. 11 

11. Informácia o hospodárení obce za 1-11/2023 

12. Rôzne 

 

K bodu 1 - Otvorenie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

- rokovanie OZ otvoril  a viedol Ing. Patrik Beluš, starosta obce. Privítal všetkých prítomných 

na 10.zasadnutí OZ. 

- starosta obce určil zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Zapisovateľka: Alica Priputenová, overovatelia zápisnice: Vojtech Maguľák , Stanislav Guľa 

K bodu č.2 -  Schválenie programu zasadnutia OZ 

Starosta obce predložil program rokovania OZ a navrhol zmeniť zverejnený program 

o doplnenie  bodov: kúpa nehnuteľnosti - pozemok parcela KN „E“ č. 239/1, odmeny poslancov za 

pomoc pri príprave podujatí usporiadaných obcou. Pani Jakimová navrhla pridať aj bod prerokovanie 

platu starostu. Všetky tri body predchádzajú bod Rôzne.  

 

  



Návrh uznesenia 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach 

 

schvaľuje 

 

návrh na zmenu zverejneného programu  obecného zastupiteľstva: 

bod Rôzne mení číslo z 12 na 15. 

dopĺňa sa bod 12 - Kúpa nehnuteľnosti - pozemok parcela KN „E“ č. 239/1 

dopĺňa sa bod 13 – Odmeny poslancov za pomoc pri príprave podujatí usporiadaných obcou 

dopĺňa sa bod 14 – Prerokovanie platu starostu 

 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  

 

Návrh uznesenia 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach 

 

schvaľuje 

 

program rokovania obecného zastupiteľstva v znení schválenej zmeny 

 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  

 

K  bodu 3 - Schválenie dodatku č.1 k Zmluve o nájme nebytových priestorov č.15/2023 

Mgr. Vladimíra Železňáka – Umelecká spoločnosť GONG. 

Pán starosta informuje o potrebe zmeny v Zmluve o nájme nebytových priestoroch č. 15/2023. 

Zmena sa týka presnejšej špecifikácie prenajatých priestorov a tiež doplnenie postupu pri prepise 

odberného miesta na nájomcu. Zmena by bola riešená formou Dodatku č. 1 k Zmluve o nájme 

nebytových priestorov č. 15/2023. 

  



Návrh uznesenia 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach 

 

schvaľuje 

 

Dodatok č. 1 k Zmluve o nájme nebytových priestorov č. 15/2023 Mgr. Vladimíra Železňáka – 

Umelecká agentúra - GONG 

 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  

 

 

K bodu č. 4  - Prerokovanie a schválenie VZN o dani z nehnuteľnosti, dani za psa , dani za 

užívanie verejného priestranstva, dani za predajné automaty, dani za nevýherné hracie 

automaty a poplatku za komunálne a drobné stavebné odpady 

Pán starosta informuje o zmenách vo Všeobecnom záväznom nariadení, ktoré sú  týkajú sadzieb daní 

z nehnuteľností a poplatku za komunálny odpad. Sadzby dane sa zvyšujú z dôvodu inflácie (zvýšenie je 

približne o 10%) a komunálny odpad z dôvodu, že firma  KOSIT oznámila  zvýšenie sadzby za vývoz 

odpadu z 80 eur za tonu odpadu na 88 eur za tonu odpadu čo je tiež 10%. Ďalej starosta informuje OZ, 

že obec neprechádza na vážený množstvový zber komunálneho odpadu z dôvodu, že zákon momentálne 

neumožňuje spôsob, ktorý by bol spravodlivejší ako je súčasný. Pán Ruščák sa pýta, či jedine firma 

KOSIT môže zabezpečiť vývoz odpadu. Starosta odpovedá, že firma KOSIT prevádzkuje aj spaľovňu 

a tým pádom jej ostatné firmy v našom okrese nevedia cenovo konkurovať, čo potvrdzuje aj pán Guľa.  

 

Návrh  uznesenia 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach 

 

schvaľuje 

 

  VZN o dani z nehnuteľnosti, dani za psa , dani za užívanie verejného priestranstva, dani za predajné 

automaty, dani za nevýherné hracie automaty a poplatku za komunálne a drobné stavebné odpady 

 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  



 

 
K bodu č.5  - Prerokovanie a schválenie VZN o zneškodňovaní odpadových vôd na území obce 

Bohdanovce 

Pán starosta informuje o Všeobecnom záväznom nariadení o zneškodňovaní odpadových vôd na 

území obce Bohdanovce. Toto VZN obec Bohdanovce nemala a je potrebné, aby boli pravidlá týkajúce 

sa zneškodňovania odpadových vôd zakotvené vo VZN. 

Pán Guľa poznamenáva, aby sme vyzvali domácnosti, ktoré majú žumpu, aby preukázali minimálne 

raz ročne, že ju vyviezli. Pani Azariová dodáva, že nie je možné, aby nejaká domácnosť aspoň raz v roku 

nevyviezla žumpu a doklad, ktorým to preukážu by mal obsahovať aj presnú identifikáciu žumpy, ktorá 

bola vyvezená.   

Ďalej sa pán Guľa pýta, ako bude obec riešiť domácnosti, ktoré majú dažďové vody napojené na 

kanalizáciu. Starosta informuje, že hneď ako to počasie umožní obec vykoná monitoring kanalizácie 

dymovou skúškou prostredníctvom firmy VVS, ktorá má na to technológiu. Následne budú občania 

vyzvaní na odstránenie nedostatkov. Keď v stanovenej lehote nedostatky neodstránia, pristúpi sa 

k riešeniu priestupkov a sankcionovaniu.   

Obec si je vedomá, že v niektorých prípadoch to bude vyžadovať aj rozkopanie pozemku, a preto 

bude aj lehota na odstránenie nedostatku dostatočná na to, aby to bolo možné a až následne sa pristúpi 

k ďalším krokom. Pán starosta poznamenáva, že riešenie je niekedy veľmi jednoduché, stačí nechať 

vodu vsakovať voľne na pozemok. 

Tiež pripomína, že v tejto veci je nutné niečo urobiť, nakoľko v júni sa končí povolenie na 

prevádzkovanie ČOV a bude potrebné žiadať o nové povolenie. 

 

Návrh  uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach 

 

schvaľuje  

 

VZN o zneškodňovaní odpadových vôd na území obce Bohdanovce 

 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  

 

 



K bodu č.  6  - Schválenie preklasifikovania bežných výdavkov na kapitálové pre ZŠ s MŠ 

Bohdanovce 

Pán starosta informuje OZ o žiadosti ZŠ s MŠ Bohdanovce na preklasifikovanie bežných výdavkov na 

kapitálové na nákup profesionálnej škrabky na  zemiaky.  

 

Návrh  uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach 

 

schvaľuje 

 

preklasifikovanie bežných výdavkov na kapitálové pre ZŠ s MŠ Bohdanovce vo výške 1 905 € 

s kódom zdroja 72f  na  nákup profesionálnej škrabky zemiakov 

 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  

 

K bodu č. 7 – Správa audítora k účtovnej závierke za rok 2022 - výročná správa 

Pani ekonómka informuje OZ o správe audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke a  individuálne 

účtovnej závierke k 31.12.2022. Výsledok auditu účtovnej závierky za rok 2022 je, že žiadne nedostatky 

zistené neboli. Účtovná závierka, Výročná správa a správa audítora sa zverejňuje v Centrálnom registri 

účtovných závierok. 

 

Návrh  uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach 

 

berie na vedomie 

Správu audítora k účtovnej závierke za rok 2022 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  

 



K bodu č. 8-  Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu na roky 2024-2026 

Pani kontrolórka informuje OZ o Odbornom stanovisku hlavnej kontrolórky Obce Bohdanovce 

k návrhu rozpočtu na rok 2024, ktoré je v súlade  so všeobecne záväznými právnymi predpismi. 

 

Návrh  uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach 

 

berie na vedomie 

 

stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu na rok 2024 

 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  

 

K bodu č.9 – Schválenie rozpočtu na rok 2024 

Pani kontrolórka navrhuje schváliť návrh rozpočtu na rok 2024. 

Návrh uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach 

 

A/ Schvaľuje  

Rozpočet obce Bohdanovce   na rok 2024 na úrovni kategórií bez programovej štruktúry 

Bežné príjmy:                                1 920 000 € 

Kapitálové príjmy:                               1 200 € 

Príjmové finančné operácie:              64 775 € 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Celkom príjmy:    1 985 975 € 

 

Bežné výdavky:                                1 919 000 € 

Kapitálové výdavky:                              62 775 € 

Výdavkové finanč.operácie:  0 € 



Celkom výdavky:                            1 981 775 € 

Prebytok rozpočtu:                             + 4 200 € 

                          

B/berie na vedomie 

rozpočet obce Bohdanovce na roky 2025-2026 

C/schvaľuje 

čerpanie rezervného fondu vo výške 55 175 € na kapitálové výdavky 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  

 

K bodu č.10 - Zmena rozpočtu 2023 – rozpočtové opatrenie č. 10 a č. 11 

Ekonómka informuje  OZ o potrebných rozpočtových opatreniach. Zmeny sa týkajú v príjmov 

a výdavkov obce. 

 

Návrh  uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach 

 

A/berie na vedomie 

 

zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 10 

 

B/schvaľuje 

zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 11 

 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  

 

 

 



K bodu č.11 – Informácia o hospodárení obce za 1-11/2023 

Ekonómka informuje OZ  o hospodárení obce za obdobie 1-11/2023. Informuje o stavoch na účtoch 

obce. 

Návrh  uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach 

 

berie na vedomie 

 

informáciu o hospodárení obce za obdobie 1-11/2023 

 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  

 

 

K Bodu č. 12 – vložený bod – kúpa nehnuteľnosti – pozemok parcela KN „E“ č. 239/1 

Starosta obce informuje OZ o dohodnutej kúpe pozemku parcela KN „E“ č. 239/1 s vlastníkmi 

pozemku. Na pozemku leží cesta, ktorá však nie je stavbou a tak obec momentálne nemôže investovať 

do zlepšenia stavu tejto cesty, kým nie je vlastníkom pozemku. Cena pozemku sa dohodla na 7,70€ za 

m2. Ďalej starosta informuje, že na pozemku nie je žiadna ťarcha. 

  



Návrh  uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach 

 

schvaľuje 

 

kúpu nehnuteľnosti v katastrálnom území Bohdanovce, a to : - pozemok parcela KN „E“ č. 239/1 

o výmere 1.711 m2, druh : orná pôda , ktorý pozemok je evidovaný na LV č. 905 pre katastrálne územie 

Bohdanovce od podielových spoluvlastníkov – predávajúcich, a to od p. Štefana Bodnára, bytom 

Bohdanovce č.55, o veľkosti spoluvlastníckeho podielu na pozemku 1/6 k celku, od p. Ing. Magdalény 

Štofkovej, bytom Bukovecká 1369/10, Košice o veľkosti spoluvlastníckeho podielu 1/3 k celku, od p. 

Jolany Krišákovej, bytom Vojenská 10, Košice, o veľkosti spoluvlastníckeho podielu 1/6 k celku a od 

p. JUDr. Vladimíra Vargu, bytom Gaštanová 5110/43, Humenné, o veľkosti 1/3 k celku , do majetku 

Obce Bohdanovce za účelom majetkovo-právneho vysporiadania pozemkov , za kúpnu cenu 7,70 €/m2. 

 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  

 

K bodu č.13 – vložený bod – Odmeny poslancov za pomoc pri príprave podujatí usporiadaných 

obcou 

Starosta obce navrhuje v zmysle § 2 bod 1 písm b) Zásad odmeňovania poslancov Obecného 

zastupiteľstva Bohdanovce priznať odmeny poslancom podľa ich účastí na obecných podujatiach.  

 

Návrh uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach v zmysle § 2 bod 1 písm b) Zásad odmeňovania poslancov 

Obecného zastupiteľstva Bohdanovce zo dňa 16.12.2022 

 

schvaľuje 

 

odmeny za pomoc pri príprave podujatí usporiadaných obcou vo výške: 

 

Mgr. Matúš Béreš, PhD. 252,- € 

Martina Azariová  324,- € 

Stanislav Guľa   311,- € 

Jaroslav Ruščák  291,- € 

Mgr. Adriána Jakimová  318,- € 

Dávid Trejfa   311,- € 

Vojtech Maguľák    93,- € 

 

 



 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  

 

 

K bodu č. 14 - vložený bod – Prerokovanie platu starostu 

Pani Jakimová navrhuje priznať odmenu aj starostovi, resp. upraviť mu plat. Pán Béreš sa informuje, 

či je možné udeliť starostovi odmenu, načo mu pani ekonómka odpovedá, že zákon toto neumožňuje 

a odmenu je možné poskytnúť len formou zvýšenia platu maximálne do výšky 60%. Po krátkej debate 

sa všetci poslanci zhodujú na navýšení platu o 20%. 

 

Návrh  uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bohdanovciach  

 

schvaľuje 

 

v zmysle § 4 ods.2 zákona č.253/1994 Zb. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a 

primátorov miest zvýšenie platu starostovi obce o 20 % počnúc dňom 1.1.2024. 

 

Hlasovanie : Mená poslancov OZ 

Za Mgr. Matúš Béreš, PhD., Martina Azariová, Stanislav Guľa,  Mgr. Adriána 

Jakimová, Jaroslav Ruščák, Vojtech Maguľák, Dávid Trejfa 

Proti  

Zdržal sa  

Neprítomný/í  

Nehlasoval  

 

K bodu č.15 – Rôzne 

Pán starosta informuje OZ, že : 

• Územný plán je hotový, a je potrebné ho prerokovať s verejnosťou. Navrhuje termín 

prerokovania s verejnosťou na 11.1.2024 o 18.00 hod., 

• Toalety v ambulancii všeobecného lekára sú takmer hotové. Rekonštrukcia ambulancie stála 

obec 8900€. 

• Neprešla nám dotácia na kompostéry. Žiadali sme cca 40tis na kompostéry do každej 

domácnosti. Opakovane budeme žiadať na jar. 

• pripravuje sa VO na výber projektanta na rozšírenie a modernizáciu ČOV, 



Ďalej starosta informuje, že od 1.4.2023 je účinná Vyhláška č. 91/2023 Z. z., ktorou sa ustanovujú 

ukazovatele a limitné hodnoty kvality pitnej vody a kvality teplej vody, postup pri monitorovaní pitnej 

vody, manažment rizík systému zásobovania pitnou vodou a manažment rizík domových rozvodných 

systémov. Podľa tejto vyhlášky sa limitná hodnota v ukazovateli mangán znížila na polovicu. V našom 

prípade to znamená, z 200 μg/l na 100 μg/l, pretože spĺňame podmienku, že nie sú ovplyvnené 

senzorické vlastnosti pitnej vody, načo máme aj potvrdenie.  

Hodnoty mangánu v našej vode odkedy vrt funguje sú stále rovnaké a pohybujú sa na úrovni 150-

200 μg/l, avšak táto nová vyhláška spôsobila, že sa vecou začala zaoberať hygiena. Primárne s hygienou 

komunikuje starosta z Vyšnej Myšle avšak momentálne ani kompetentné úrady nevedia aký postup 

máme zvoliť, keďže voda je stále rovnaká a riešenie problému nie je lacné ani jednoduché.  

Úpravovňa vody stojí vyše 300tis € a tieto náklady by sa museli premietnuť do ceny vody. 

Dôchodcovia žiadajú miestnosť, kde by sa mohli stretávať. Starosta navrhuje budovu bývalého 

stacionára, kde  sa napojí klimatizácia kvôli vykurovaniu, ktorú navrhol p. Maguľák. V jednej časti je 

posilňovňa a druhá časť by bola pre dôchodcov. Klimatizácia umožní ovládanie vykurovania na diaľku 

a zároveň pomôže znížiť vlhkosť.  

Ďalej dôchodcovia z JDS ZO Bohdanovce žiadajú dotáciu na financovanie ich aktivít. Starosta 

informuje, že v rozpočte na rok 2024 bude vyčlenených 1000€, ktoré budú slúžiť na financovanie nimi 

organizovaných aktivít. Podmienkou je, aby aktivita bola prístupná pre všetkých dôchodcov, nie len 

členov JDS. Primárne sa budú financovať cestovné náklady na výlety, vstupné na podujatia. Faktúra 

bude adresovaná priamo na obec a aktivita musí byť dopredu odsúhlasená a vyúčtovanie musí prebehnúť 

hneď po ukončení aktivity, aby nebol problém s účtovníctvom. 

Po vyčerpaní všetkých bodov programu zasadnutia, p. starosta ukončil 10. zasadnutie o 19.00 hod. 

 

 

 

overovatelia zápisnice: Vojtech Maguľák, Stanislav Guľa 

      

Zapisovateľ:  Alica Priputenová                                                                          Ing. Patrik Beluš, v.r. 

                            starosta obce 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


